8 *Cuántos géneros hay de señales.*

Síguese ahora explicar aquellas palabras: *de cosa sagrada*, que es la segunda parte de la definicion. Y para hacer esto con mayor claridad se han de tomar de raiz las cosas

*re signi reponenda sint ostenditur.*

Quæ cum ita se habeant, sacramentum ad hoc rerum genus, quæ significandi causa institutæ sunt, referri perspicuum est: siquidem specie quadam, & similitudine id nobis declarat, quod Deus in animis nostris sua virtute, quæ sensu percipi non potest, efficit. Baptismus enim (ut, quod docetur, exemplo notius fiat) cum adhibitis certis & solemnibus verbis, aqua extrinsecus abluimur, hoc significat, Spiritus Sancti virtute omnem peccati maculam, & turpitudinem Interiùs elui, & animas nostras præclaro illo celestis justitiæ dono augeri, atque ornari: simulque ea corporis ablutio, ut postea suo loco explicabitur, illud in animo efficit, quod significat.

7 *Idem etiam ex Scripturis demonstratur.*

Sed ex Scripturis etiam apertè colligitur, sacramentum inter signa numerandum esse. Apostolus enim de circuncisione, veteris legis sacramento, quæ Abraham patri omnium credentium data erat, ita ad Romanos scribit: *Et signum accepit circuncisionis, signaculum justitiæ fidei.* Et alio loco, cum affirmat nos omnes, qui baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizatos esse, licet cognoscere, baptismum hujus rei significationem habere, mirum, ut ait idem Apostolus, *Nos consepultos esse cum illo per baptismum in mortem.* Neque verb parum proderit, si fidelis populus sacramenta ad signa pertinere intellexerit. Ita enim fiet, ut quæ illis significantur, continentur, atque efficiuntur, sancta & augusta esse faciliùs sibi persuadeat, cognitaque eorum sanctitate, ad divinam erga nos beneficentiam colendam, ac venerandam magis excitetur.

8 *Quot sint signorum genera.*  
Sequitur nunc, ut verba illa, *rei sacræ*, quæ est altera definitionis pars, explicentur. Quod quidem ut commodè fieri possint, paulò altiùs

repetenda sunt, quæ de signorum varietate S. Augustinus acutè, & subtiliter disputavit. *Quædam enim signa naturalia dicuntur, quæ præter seipsa alterius rei notitiam* (quod omnibus signis commune esse, antea demonstratum est) *in animis nostris gignunt: veluti fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur: atque hoc signum ob eam causam naturale appellandum est; quòd fumus non voluntate ignem significat, sed rerum usus efficit, ut si quis fumum tantùm videat, naturam simul, & vim ignis, qui adhuc latet, subsesse, mente & cogitatione percipiat. Quædam verò signa natura non constant, sed constituta, atque ab hominibus inventa sunt, ut colloqui inter se, & aliis animi sui sensa explicare, vicissimque aliorum sententiam, & consilia possent cognoscere. Hæc autem quàm varia & multiplicia sint, ex eo licet animadvertere, quod nonnulla ad oculorum, pleraque ad aurium sensum, reliqua ad ceteros sensus pertinent: nam cum aliquid alicui innimus, & exempli causa sublato vexillo quippiam declaramus, satis constat, eam significationem ad oculos tantùm referri: quemadmodum tubarum, tibiærum, aut citharæ sonus, qui non solum delectandi, sed plerumque significandi causa funditur, ad aurium iudicium spectat: quo quidem præcipuè sensu verba etiam accipiuntur quæ ad exprimendas intimas animi cogitationes maximam vim habent.*